26*
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haberent liberam facultatem, Si uero nollent extunc idem 
Capitulum non alijs quibuspiam, nisi eisdem Magistris 
Thome et Nicolao, seu eorum Iobagionibus in predicta 
Apon et Lehothka commorantibus annuatim de singulis 
Iugeribus terrarum singulas capecias seu metretas frugum, 
more alias consueto ipsi Capitulo dare et administrare 
teneantur. Et si in hoc tepidi et contumaces fuerint et 
existerent, tunc ipsi Magistri Thomas et Nicolaus in 
quolibet termino annuali solucione non soluta, semper 
in duplo eorundem reddituum seu Capeciarum conuinci 
debeant ipso facto, Tali uinculo obligaminis interposito, 
quodsi qua partium temporis in euentu in omnibus pre- 
missis, uel aliquibus premissonun singulis persistere nol
let, uel non curaret, et hoc talis pars lesa contra partem 
illesam euidenti et comprobabili documento comprobare 
seu certificare posset seu ualeret, Tunc talis pars contra 
partem alteram comprobantem in Quinquaginta Marcis 
denariorum grauium ponderum absque Iudiciaria por- 
cionc ante litis ingressum deponendis conuincatur eo 
facto. Ad que omnia premissa, et queuis premissorum 
singula prescripti procuratores annotati Capituli, Idem 
Capitulum uirtute Procuratorum premissa, annotati quo
que Magistri Thomas et Nicolaus se eorum personali 
astantia coram ipsis palatinali et nostris hominibus sponte 
obligassent. In cuius rei testimonium, stabilitatemque 
perpetuam presentes literas nostras priuilegiales, penden
tis autentici Sigilli nostri munimine roboratas eidem Ca
pitulo Nitriensi duximus concedendas. lustieia suadente. 
Datum quinto die diei octauarum festi beati Georgij 
Mart. prenotati Anno domini Millesimo Quadringente
simo Sexto.

Rádeczi István egri püspök és kir. helytartó 1582. jun. 19-én 
kelt átiratából. Vizfoltos hártya, a fehér-vörös zsinóron függött pe
csét roncsaival, a káptalan magán levéltárában, F. V. n. 12.
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15.

1421. Jun. 12. Hinkó nyitrai püspök káptalannak
Nyitva vizén épült malmát, melyet egy ideig jogtalanul ,

ugyanannak visszatéríti, s egy fürdőt is .

Nos Hinco Dei et apostolice Sedis gracia Eppus Ec- 
desie Nitriensis, Locique eiusdem Comes perpetuus nec 
non Gubernator Abbacie Zoboricnsis, Memorie commen
dantes tenore presencium significamus, quibus expedit 
universis, Quod quamvis Nos Molendinum honorabilis 
Capituli predicte Eeclesie nostro Nitriensis, extra murum 
Civitatis nostre Nitriensis predicte a parte meridionali
super fluvio Nittra situm et habitum, ex proprio m o t------
per aliquod temporis spácium hactenus quodammodo te
nuerimus, tamen Nos considerantes predictum Molendi
num semper et ab antiquo ipsuis Capituli fuisse et esse, 
eidemque rite et legitime pertinere debere^ prout etiam 
vigore Literarum Venerabilis in Xto patris et Dni Dni 
Brande Sedis Apostolice Legati adiudicatoriarum ipsi 
Capitulo omni iure pertinere dinoscitur, volentes etiam 
Capitido cum eodem potius de perpetua pacis unione fi- 
naliter congratulari, quam Iuri ipsorum in aliquo inde
bite derogare, ne idem Capitulum contra Nos pretextu 
ipsius Molendini de cetero cuipiam videretur querulare, 
Ipsum Molendinum, cum omnibus suis utilitatibus et 
proventibus, quovis nomine vocitatis, eidem Capitido re
misimus et resignavimus. Insuper unum nostrum Bal
neum similiter foris Murum predicte Civitatis nostre Ni
triensis in opposito prodicti Molendini, per nos cum pro
priis nostris sumptibus et expensis d e ----------- edificari
procuratum pure propter Deum, pro nostre et Epporum 
Predecessorum Successorum ac Parentum et Fratrum 
nostrorum animarum salute, eidem Capitido in perpetu . . 
elemosinam, testamentumque eternum dedimus, donavi
mus et contulimus, imo remittimus et resignamus, damus- 
que donamus et conferimus a c --------------- dona salu
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bria, ad hec adiuvantc divina Clementia in futurum 
disponere eidem intendimus et optamus, lure perpetuo
et irrevocabiliter possidere--------------------nil luris vel
proprietatis seu dominij in eisdem Nobis r e s -----------
-------Ius et dominium eorundem in Ipsum Capitulum
transferendo, Ita videlicet Quod ipsum Capitulum singu
lis Annis cottidie (igy) diuinum officium, unam Mis
sam -----------diebus Sabbati tantum de beata Virgine
semper post primam in magna ara in dicta Ecclesia no
stra Nitriensi fundata, peragi facere et singulis-----------
-------universi Domini de Capitulo eidem Misse defun
ctorum, Offertorium more solito facientes personaliter
interessé semel, et vigilias mortuorum--------------------
----------- decantare debeant, hys non pretermissis, quod
nec Nos, nec nostri Successores, sive Cives pretacte Ci
vitatis Nitriensis in preiudicium ipsius Balnei aliud Bal
neum in Civitate, vel extra Civitatem construere seu 
edificare valerent, Et quod omnes Cives et singuli Ioba- 
giones nostri ad Eppatum pertinentes in prescrip to Mo
lendino sine omni impedimento nostro et nostrorum 
Officialium quorumlibet, ac Successorum semper et in 
perpetuum liberam molendi habeant facultatem. Insuber 
quodsi per negligenciam predicti Capituli prefatum Bal
neum annichilaretur, quod absit, extunc ipsum Capitulum 
in quinquaginta Marcis denariorum parve monete con
vincetur, ipso facto, quam penam nolumus per nostros 
Successores, seu eorum homines ad hoc deputatos exigi 
et ipsum Balneum iterato reformari, ne quoquo per de- 
solacionem ipsius Balnei diuinum officium diminui vi
deatur. Quam Donacionem nostram et disposicionem 
presentem volumus et per viscera Misericordie Dei nostri 
petimus per Nostros Successores inviolabiliter observari 
in redempcionem et salutem animarum nostrarum. In 
cuius rei memoriam firmitatemque perpetuam presentes 
Literas nostras priuilegiales pendentis et autentici Sigilli 
nostri pontificalis munimine roboratas Eidem Capitulo 
duximus concedendas. Datum Nitrie feria quinta proxima
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post festum beati Barnabe Apii Anno Domini Millesimo 
Quadringentesimo Vigesimo Primo.

Eredetije, szakadozott hártyán írva, pecsét nélkül, a káptalan 
magán levélt. Fase. Π.

16.

1424. Gara Miklós nádor Mal Emőkéi Jakab 
felperes keresetének élutasitásáoala káptalannak -

Ítéli.

Nos Nicolaus de Gara Regni Regni (igy) Hungarie 
Palatinus et Iudex Comanorum Memorie commendantes 
tenore presencium significamus quibus expedit vniuersis. 
Quod in Congregatione nostra generali Vniuersitati No
bilium Comitatus Nitriensis, feria secunda proxima post 
festum Omnium sanctorum prope Ciuitatem Nitriensem 
celebrata Tacobus filius Thome de Emewke de medio alio
rum exurgendo, contra Honorabile Capitulum ecclesie Ni
triensis proposuit eo modo, Quomodo ipsum Capitulum 
quamdam terram Malantha vocatam ipsum pleno lure 
concernentem, minus iuste conseruaret, et ibidem literas 
Domini Ladislai Olim Regis dicti Regni Himgarie pa
tentes prope Pankatha in festo beati Georgij mart. Anno 
Domini Millesimo Ducentesimo Octuagesimo quarto edi
tas demonstrauit, eatenus nos informantes, Quomodo 
ipse Ladislaus Rex consideratis fidelitatibus et seruicijs 
Comitis Petri filij Zobozlow de genere Lwdan, quandam 
terram Castri sui Nitriensis Malantha vocatam, que cum 
virgultis et terra arabili, vt uisu potuisset considerari, 
vsui quinque aratrorum vel citra sufficeret eidem Comiti 
Petro per hominem suum, sub testimonio dicti Capituli 
Nitriensis statueret eidem Petro et suis Heredibus per
petuo possidendam contulisset. Ipsis itaque Literis pre- 
sontatis ipse Iacobus racionem conseruacionis ipsius terre 
Malantha assignari postulauit per Capitulum antefatum. 
Quo percepto Magister Cosmos Canonicus, pro ipso Capi-
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tulo Nitricnsi cum procuratorijs Literis eiusdem exur
gendo, respondit ex adiuerso, Quomodo ipsa terra Ma- 
lantha prefato Capitulo Nitriensi vigore Instrumantali 
pertineret, et ibidem Litteras Domini Karoli similiter 
Regis Hungarie, Priuilegiales septimo Kalend. Ianuarij 
Anno Domini Millesimo Trecentesimo Vigesimo Sexto, 
Regni autem sui Anno similiter Vigesimo Sexto ema
natas, confirmantes verbaliter tenorem Litterarum Capi
tuli Strigoniensis Statutoriarum eidem Karolo Regi rescri
ptarum demonstrauit, in quarum seriebus inter alia ha
bebatur, Quomodo homo ipsius Karoli Regis cum testi
monio dicti Capituli Strigoniensis inter alia lura prefate 
Ecclesie Nitriensis ad faciem terre Malantha inter terras 
Pogran et Gerencher existentis accedendo, eam nullo con
tradictore apparente, prescripto Capitulo Ecclesie Nitrien
sis statuisset, cum suis Vtilitatibus perpetuo possiden
dam, quam tandem terram Malantha Idem Karolus Rex 
vigore dicti sui Priuilegij ipsi Capitulo Ecclesie Nitrien
sis confirmasset, premissarum itaque Literariun per ipsas 
partes in alterum modo preuio productarum exhibicioni- 
bus factis eedem partes se nulla plura Instrumenta pre- 
ter preexhibita facto in premisso habere, et exhibere 
posse referentes, eis per Nos in premissis Iudicium fieri 
postularunt. Vnde licet prescriptus Iacobus filius Thome 
de Emeuke sub confidenda dictarum Literarum annotati 
Regis Ladislai prefatam terram Malantha ab ipso Capi
tulo Nitriensi requirendo sibi ipsi vendicare pretenderit. 
Tamen quia Idem Iacobus nullas Literas prohibitorias, 
protestatorias, aut Litis mocionem denotantes facto in 
eodem per Nos tribus vicibus requisitus, exhibere potuit, 
et nec in futurum exhibere curauit, prefatum vero Capi
tulum Nitriense a prescripto tempore Restatucionis dicte 
terre Malantha, inter prescriptas terras Pogran et Ge- 
renchir adiacentis, videlicet a prescripto Anno Millesimo 
Trecentesimo Vigesimo Sexto usque inccpcionem prcsen- 
tis litis, quod tempus prescripcionis Ecclesijs attributum 
diu transcendebat, pacifice et quiete sine omni mocione 
permansisse dinoscitur, Consuetudinaria vero lege dicti
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Regni Hungarie ab antiquo approbata requirente, Qui
cunque in facto alicuius luris possessionarij contra Eccle
sias usque Annos Quadraginta duos tempus scilicet pre- 
scripcionis eis attributum prohibiciones, protestaciones, 
aut Litis mocionem denotantes facere neglexerit, talis 
ipso lure possessionario priuari solet, Detentor vero eius
dem perpetuo dominio ipsius potiri debet, His igitur ex 
causis prefatus Iacobus de Emeuke eandem terram Ma- 
lantha ab ipso Capitulo Nitriensi indebite requirere, nec 
Causam Iuri et proprietati suis applicare posse Nobis 
item Vice Comiti, Iudicibus Nobilium, Iuratisque Asses
soribus ac ceteris Nobilibus ipsius Nostre Congregacio- 
nis in Iudicio sedentibus et super hys deliberantibus 
cernebatur, Idcirco premissis suo modo consideratis et 
intellectis, eandem terram Maiantha cum dictis Nostris 
Assessoribus prefato Capitulo Nitriensi adiudicantes, re
linquimus et committimus sibi cum suis vtilitatibus lure 
ad ipsum pertinente in Sempiternum tenere et habere 
Authoritate Nostra Iudiciaria mediante, Salvo lure alieno, 
prefatum lacobum de Emeuke pro indebita requisicione 
eiusdem terre contra prefatum Capitulum in emenda val- 
loris (igy) eiusdem conuictum extitissc decernendo. In 
cuius rei memoriam firmitatemque perpetuam presentes 
Litteras nostras Priuilegiales pendentis authentici Sigilli 
munimine roborabis eidem Capitulo Nitriensi duximus 
concedendas. Datum Vigesimo die Congregacionis nostre 
predicte in loco memorato Anno Domini Millesimo Quad
ringentesimo Vigesimo Quarto.

Eredeti hártya, a fehór-kők zsinórról függött pecsét nyomai 
val, a káptalan magán levt. ΧΠ. n. 3.
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17.
1430 April 10 én. Zsigmond király a nyitrai káptalannak 

Kis- Tapolcsán, Malomján, Eősed, Malus és Bayka -
ben fekvő bizonyos részbirtokokat adományoz.

Nos Sigismundus etc. Memorie commendamus te
nore presencium quibus expedit vniuersis. Quod quia 
firma sensibus nostris credulitas suggerit, vt quanto al- 
ciori status preeminencia et sanccioribus titulis ecclesias 
dei insignimus, tanto pocioris proueccionis fructum, et 
sincerioris deuocionis affectum, ipsa sancta matre eccle
sia obtinente, sub mentis nostre stabilitate et spe lauda
bili, gerere dignoscimur, et prompcioribus votis altissimi 
beneplacito nos conformamus, vt in nobis veluti gratitu- 
dinis filio iugiter quod delectat diuina clemencia inue- 
niat, et ex eo in nostris deuotis actibus illud colligat 
quod in suauitate queat degustare, Ideo nos inter alias 
reipublice curas de alto nobis commissas, que nobis non 
pauce sed plurime occurrunt, sincera nos prouocante de- 
uocione, cupientes ecclesiam Nitriensem et Capitulum 
loci ipsius Dominosque de eodem alicuius munificencie 
antidoto decorare, vt ipsi domini de Capitulo, et alij mi
nistri ecclesia in eadem ad seruicium conditoris altissimi 
instituti in eorum vite debita sustentacione vberius auge
antur, vniuersas et quaslibet porciones possessionarias 
quondam Benedicti de Kystapolchan in eadem Kystha- 
polchan ac Malanyan Ewsed Malus et Bayka vocatis 
possessionibus in Comitatu Barsiensi situatis habitas et 
existentes, Alia eciam cuncta lura possessionaria eiusdem 
vbilibet in Regno nostro Hungarie predicto existencia, 
per notam infidelitatis ipsius quondam Benedicti, quam 
Idem racione tradicionis Castri nostri Brumo vocati in 
terra morauie, prope metas dicti Regni nostri Hungarie 
habiti manibus perfidissimorum hereticorum Hussitarum, 
per ipsum quondam Benedictum alias proditorie facte, 
contra nostram maiestatem, imo et rempublicam, totum
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que Regnum nostrum Himgarie incurrerat, ad manus 
nostras Regias rite deuolutas et redacta, simulcum omni
bus et singulis ipsarum vtilitatibus et pertinencijs qui
buslibet, Locis scilicet Sessionalibus, terris arabilibus 
cultis et incultis Agris, pratis, siluis Nemoribus, Monti
bus vallibus, Aquis fluuijs, aquarum decursibus, Molen
dinis, Molendinorumque Locis et generaliter quarumlibet 
vtilitatum integritatibus, quouis nominis vocabulo vocita
tis, ad easdem porciones et lura possessionaria de lure 
spectantibus et pertinere debentibus sub ipsarum veris 
metis et antiquis limitibus, quibus eedem per dictum 
quondam Benedictum rite tente fuerunt et possesse, pre- 
fato Capitulo ecclesie Nitriensis, et consequenter dominis 
de eodem pro nostre et Prodecessorum nostrorum Regum 
scilicet Hungarie, omniumque fidelium defunctorum ani
marum refrigerio et salute in perpetuam elemosinam de
dimus, donauimus et contulimus, ymo damus, donamus 
et conferimus lure perpetuo et irrevocabiliter possidendas 
tenendas, pariter et habendas. Saluo lure Alieno Harum 
nostrarum vigore et testimonio literarum mediante, quas 
in formam nostri Priuilegij redigi faciemus, dum nobis 
in specie fuerint reportate. Datum Tirnauie feria secunda 
proxima post dominicam Ramis palmarum Anno Domini 
Millesimo Quadringentesimo Tricesimo. Regnorum nostro
rum Anno Hungarie quadragesimo quarto, Romanorum 
Vigesimo et Bohemie decimo.

A garan-szont-bonedeki konvent 1480-iki átiratából a kápt. 
magán lovt. XXV. n. 7.

18.

1435. A garan-szent benedeki konvent jelentése, a káp
talan beigtatásáról kis-tapolcsáni, , malusi

és baykai részbirtokaiba.

Nos Conuentus Monastery sancti Benedicti de Iux- 
tagron Memorie commendamus tenore presencium signi-
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ficantes quibus expedit vniiiersis. Quod cum nos litteris 
Magnifici Comitis Stephani de Bator Indicis Curie regie 
Adiudicatorijs, pro parte Capituli Ecclesie Nitriensis 
Super possessionaria statucione confectis nobis loquenti- 
bus, summo cum honore receptis luxta -continendas ea- 
rundem vnacum Thoma de Palalita homine Regio, litte
ris in eisdem nominaliter conscripto de Curia Regia, ad 
Id specialiter deputato, discretum virum Dominum Nico
laum Sacerdotem plebanum ecclesie de Thazar hominem 
et capellanum nostrum, ad infrascriptam Statucionem 
possessionariam faciendam, nostro pro testimonio trans
misissemus fidedignum, Tandem ydein ad nos reuersi 
nobis concorditer retulerunt Quod ipsi octauo dio festi 
beati Michaelis Archangeli proxime preteriti, ct diebus 
ad Id sufficientibus, ad facies porcionum possessionaria- 
rum condam Benedicti filij Petri de Kysthapolchanj, in 
eadem Kysthapolchan Malanyan Ewsed Malus et Bayka 
vocatis possessionibus, habitarum, vicinis et commetaneis 
earundcm vniuersis in Ibi legittime conuocatis et presen- 
tibus accessissent Ibique Idem homo Regius presente 
preseripto nostro testimonio Statuisset easdem porcioncs 
possessionarias cum omnibus ipsarum vtilitatibus et per- 
tinencijs vniuersis prefato capitulo Nitriensi ct sue eccle
sie antedictc Regio donacionis titulo eidem incumbenti 
perpetuo possidendas tenendas pariter et habendas, con- 
tradiccione Gyule de predicta Kysthapolchan et aliorum 
quorumlibet non obstante, In cuius rei memoriam firmi
tatemque perpetuam, presentes litteras nostras priuilegi- 
ales, pendentis Autentici Sigilli nostri munimine robora
tas Ipsi Capitulo Ecclesie Nitriensis duximus conceden
das. Datum quintodccimo die diei Statucionis prenotate 
Anno Domini Millesimo quadringentesimo Tricesimo- 
quinto.

Eredeti hártya, melyről a pecsét elvált, a nyitr. kápt. magán 
levt. F. XXV. n. 8.
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1447. November 30-án. Hunyadi , Magyarország kor
mányzója a nyitrai káptalannak a kir. haszon

élvezeti jogot adományozza.

Nos Iohannes de Hwnyad Regni Hungarie Guber
nátor. Memorie commendamus tenore presencium Litte
rarum significantes quibus expedit universis. Quod nos 
tum ob spem nostre salutis, Tumque ad Requisitiones 
Reverendissimi in Xto patris domini Dvonisij Cardinalis 
Archiepi Strigoniensis et Magnificorum Michaelis Orzagh 
et Pangracij de Guth nobis propterea porrectas Totum 
et omne Ius regium si quod Regia Maiestas in posses
sione Molnosfalwa vocata in Comitatu Nittriensi existente 
habita qualitercunque haberet, ac Sacram ex quibusvis 
causis, modis, rationibus concerneret Coronam Simulcum 
cunctis suis utilitatibus et pertinendis quibuslibet Terris 
scilicet arabilibus Cultis et incultis Agris pascuis pratis 
Silvis Nemoribus Montibus vallibus vineis vinearumque 
promontoriis Aquis fluidis piscinis piscaturis Aquarum
que decursibus. Molendinis et Molendinorum locis Et ge
neraliter quarumlibet utilitatum et pertinendarum eius
dem integritatibus quovis nominis vocabido vocitatis ad 
eandem de lure spectantibus et pertinere debentibus, sub 
suis veris metis et antiquis quibus ipsa tenta et possessa 
fuissent, cum eo lure quo nostre rite et legittime incum
bit collacioni None donacionis titulo Authoritate nostre 
Gubernacionis Honorabili Capitulo Ecclesie Nittriensis 
dedimus, donauimus et contulimus ymo damus et con
ferimus lure perpetuo et irrevocabiliter possidendum te
nendum pariter et habendum Salvo Inre alieno harum 
nostrarum quibus Sigillum nostrum quo uti Gubernator 
Regni fungimur est appensum vigore et testimonio lite- 
rarum mediante. Datum Brassonie in Festo bti Andree

19.

414

Apii Anno Domini Millesimi) Quadringentesimo Quadra
gesimo Septimo.

m. p. dni Gubernatoris.

Eredeti hártya, melyről a pecsét hiányzik, igen rongált álla
potban, a kápt. magán levt. F. VÉLT. n. 3.

20.

1453. Szeptember 12-én. V. László király Hunyadi János 
kormányzónak Molnos/alván a nyitrai káptalan javára tett 

adományozását jóváhagyja.

Nos Ladislaus Dei gracia Hungarie Bohemie Dal
matáé Croacie etc. Rex etc. Memorie commendantes te
nore presencium significamus quibus expedit vniuersis, 
Quod nostre maiestatis veniendo in presenciam Venera
bilis vir dims Iohannes Cantor Canonicus et Vicarius 
ecclesie Nittriensis in spiritualibus generalis in sua ac 
Vniuersorum dnoriun Canonicorum et Capituli loci eius
dem nominibus et personis exhibuit. . . .  nostre celsitu
dini quasdam literas Priuilegiales fidelis nostri Spectabi
lis et Magnifici Iohannis de Hwnyad perpetui Comitis 
Bystricziensis alias predicti Regni nostri Hungarie Gu
bernatoris super donacione seu collacione luris nostri 
Regij in possessione Molnosfalva in Comitatu Nittriensi 
existente habiti auctoritate sue Gubernacionis ipsis dnis 
Canonicis et Capitulo ecclesie Nittriensis superinde con
fectas et emanatas tenoris infrascripti, Supplicans nostre 
celsitudini Idem dnus Iohannes suo et aliorum quorum 
supra nominibus et in personis debita cum instancia, vt 
easdem literas annotati Iohannis Comitis ratas gratas et 
acceptas habendo nostrisque literis similiter Priuilegiali- 
bus inseri faciendo, eisdem nostrum Regium . . . .  digna
remur beneuolum pariter et assensum, quarum quidem 
literarum tenor sequitur in hec uerba: Nos Iohannes de 
Hwnyad etc. (Következik a 19. sz. oklevél.) Nos itaque 
humillimis supplicacionibus prefati dni Iohannis Canonici
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et V icarij........... Maiestati dementer exauditis et admis
sis, proscriptas literas dicti Comitis Iohaimis non abrasas, 
non cancellatas nec in aliqua....................  mere et sin
cere veritatis integritate pollentes, presentibusque de 
verbo ad verbum sine diminucione et additamento inser
tas ratas, gratas habendo eisdem nostrum Regium con
sensum prebuimus beneuolum pariter et assensum Nihil
ominus ob spem et deuocionem, quam in beatum Iohan- 
nem Apostolum et Ewangelistam, cuius nomini prefata 
Nittriensis ecclesia existit dedicata gerimus proscriptam
possessionem Molnosfalwa in predicto Comitatu Nittri- 
ensi existentem ipsos dnos et Capitulum............. et vi
gore testamentario concernentem In cuius pacifico domi
nio ydem Capitulum Nittriense et dni Canonici.........se
vigore donacionis ipsius Iohannis Comitis........... persis
tere asserunt eciam de presenti simulcum cunctis suis 
vtilitatibus et pertinencijs quibuslibet, premissis sicvt 
exponitur stantibus et se habentibus memorato Capitulo 
ecclesie Nittriensis et dnis Canonicis de eadem presenti- 
bus et futuris noue nostre Donacionis titulo dedimus do- 
nauimus et contulimus, ymo damus donamus et conferi
mus perpetuo et irreuocabiliter possidendam tenendam 
pariter et habendam, Saluo lure alieno, harum nostrarum, 
quibus Sigillum nostrum secretum, quo v t ................ ap
pensum vigore et testimonio literarum mediante. Datum 
Posonij feria quarta proxima post festum Natiuitatis be
ate Marie virginis gloriose Anno Domini Millesimo Qua
dringentesimo Quinquagesimo tercio Regni autem in 
Anno Quartodecimo.

Szakadozott és igen megviselt kártya, pecsét nélkül, a kápt. 
mag. levt. F. VEI. n. 4.
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2 1 .

1456. május 1-én. V. László király Lászlónak a 
egyház javára 1285-ben kiadott szabadalom-levelét átírja és

megerősíti.

Nos Ladislaus dei gracia Hungarie Bohemie Dal- 
macie Croacie etc. Rex Austrieque et Stirie Dux, nec 
non Marchio Morauie etc. Memorie commendamus, te
nore presencium significantes, quibus expedit Vniuersis, 
Quod fidelis noster Reuerendus in xpo pater dnus Nico
laus Epus ecclesie Nitriensis, nostre Maiestatis persona
liter veniens in presenciam suo ac Capituli loci eiusdem, 
nominibus et in personis, exhibuit et presentauit nobis, 
quasdam literas priuilegialcs condam Incliti Principis 
domini Ladislai Regis Hungarie predecessoris nostri fe
licis remin iscencie, super certis libertatibus et priuilegijs 
per ipsum condam dominum Ladislaum Regem prefate 
ecclesie Nitriensi graciose concessis, inferius in tenore 
earundem literarum clarius contentis et expressis Ema
natas tenoris infrascripti, Supplicans maiestati nostre 
idem dominus Nicolaus Epus suo et dicti Capituli nomi
nibus et in personis humiliter et deuote \ 7t easdem li
teras ratas gratas et acceptas habendo literisque nostris 
Priuilegialibus inseri faciendo pro dicta Ecclesia ipsorum, 
ac ipsis scilicet Epo et Capitulo Innouandas, perpetuo 
valituras dignaremur confirmare, Quarum quidem litera
rum tenor talis e s t: (Következik a 6. sz. oklevél.) Nos 
igitur humillimis supplicacionibus prefati domini Nicolai 
Epi per ipsum suo et dicti Capituli nominibus et in per
sonis -----------Regia benignitate exauditis clementer et
admissis, prescriptas literas dicti condam Domini La
dislai Regis predecessoris nostri priuilegiales, non abrasas 
non cancellatas nec in aliqua sui parte suspectas presen- 
tibus literis nostris----------- insertas, quoad omnes ea
rum continendas, clausulas et articulos, in quantum 
eedem rite et legittime sunt emanate viribusque ipsarum

veritas sufragatur acceptamus, approbamus et confirma
mus Et niehilominus ob singularem--------------- nos ad
ipsam ecclesiam Nitriensem gerimus et habemus easdem 
literas Simul cum omnibus libertatibus et exempcionibus 
in eisdem contentis pro ipsis dno Nicolao Epo, ipsiusque 
Nicolai Epi successoribus et Capitulo ecclesie Nitriensis 
Innouantes, perpetuo valituras confirmamus, Saluo lure 
alieno. In cuius rei memoriam, firmitatemque perpetuam 
presentes concessimus literas nostras priuilegiales, Sigilli 
nostri secreti, quo vt Rex Hungarie vtimur appensionis 
munimine roboratas. Datum Bude in festo beatorum Phi
lippi et Iacobi apostolorum. Anno Domini Millesimo 
Quadringentesimo quinquagesimo sexto, Regnorum autem 
nostrorum Anno Hungarie etc. sextodecimo Bohemie vero 
Primo.

Hártyán irt, kát helyen k;ss6 szakadozott eredetije, melyről a 
vörös-sárga selyem-zsinórról függött pecsét hiányzik, a nyitr. kápt. 
magán levt. Fase. II. n. 25.

4 1 7

22.
J4G7. — A zohori konvent jelentés, I. Mátyás király paran
csára Szúlóczon, a nyitrai káptalan birtokán végzett határ

járásról.

Nos Conuentus Monastery s. Ipoliti mart. de Zobor. 
Memorie commendantes tenore presencium significamus 
quibus expedit Vniuersis. Quod Nos literas Serenissimi 
Principis et Domini Matliie Dei gracia Hungarie Dalma- 
cie Croacie etc. Regis, domini nostri graciosissimi Ream- 
bulatorias Sigillo suo consignatas nobis directas honore 
quo decuit recepimus in hec Verba. Mathias Dei gracia 
Rex Hungarie, Dalmacie Crqacie etc. Fidelibus nostris 
Conuentui ecclesie s. Ipoliti de Zobor Salutem et gráciám. 
Dicitur Nobis in personis fidelium nostrorum Capituli 
Ecclesie Nitriensis Quomodo quedam possessio ipsorum 
ZavIocz vocata in Comitatu Nitriensi existens lcgittima
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reambulacione et metarum ereccione (noua) indigeret, 
super quo fidelitati vestre firmiter precipiendo mandamus, 
quatenus vestrum mittatis hominem pro testimonio fide- 
dignum, Quo presente Andreas vel Petrus aut Iohannes 
de Elephanth alijs absentibus homo noster ad facies pre- 
fate possessionis Zwlocz, vicinis et commetaneis eiusdem 
vniuersis inibi legittime conuocatis et presentibus acce
dendo, Reambulet eandem per suas veras metas, et an
tiquas, nouas inter veteres in locis necessarijs erigendo, 
Reambulatamque et ab aliorum Iuribus possessionarijs 
metaliter separatam et distinctam relinquat et remittat 
eandem eidem Capitulo lure sibi incumbente perpetuo 
possidendam si non fuerit contradictum. Contradictores 
vero si qui fuerint euocet eosdem contra annotatum Ca
pitulum nostram personalem in presenciam ad terminum 
competentem, Racionem contradiccionis ipsorum redditu
ros, Et post hec huiusmodi possessionis Reambulacionis 
et metarum ereccionis seriem, ciun cursibus metarum 
inibi erigendarum, Contradictorumque et euocatoriun, si 
qui fuerint, vicinorumque et commetaneorum, qui pre- 
misse reambulacioni et metarum creceioni intererunt no
minibus, terminoque assignato eidem nostre personali 
presencie fideliter rescribatis Datum Tirnauie in festo 
Scolastice virginis Anno Domini Millesimo Quadringen
tesimo Sexagesimo septimo Regni nostri Anno Nono, 
Coronacionis vero tercio. Nos itaque mandatis prefati Do
mini nostri Regis prout tenemur, in omnibus semper 
obedire cupientes, vna cum prefato Johanne de Elephanth 
homine Regio nostrum hominem videlicet Religiosum fra
trem Anthonium Gardon, \'num ex nobis ad huiusmodi 
dicte possessionis metalem reambulacionein, metarumque 
ereccionem nostro pro testimonio transmisimus fidedi- 
gnum. Qui tandem exinde ad nos reuersi, nobis vnifor- 
miter retulerunt hoc modo, Quod ipsi Regius et noster 
homines feria quarta proxima ante festum Beator. Tibur- 
cij et Valeriani Mart, nonissime preteritum ad facies 
prescripte possessionis Zwlocz vocate, vicinis et comme
taneis eiusdem vniuersis videlicet Venerabilibus et Reli-
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giosis viris Nicolao de Zobor et Andrea de Lwdan Ab
batibus, Egrogijs Petro Forgacz de Gymes, altero Petro 
de Lwdan, Andrea de Elephanth, Ladislao et Emerico 
de Zerdahel, Nicolao de Eghazas Apon Stephano Czwk- 
las ac alijs quam pluribus inibi legittime conuocatis et 
presentibus accedendo, eandem per suas veras et anti
quas metas, nouas inter veteres in locis necessarijs eri
gendo reambulassent-----------primo incipientes in pla
nicie penes viam quandam prope quendam Riuulum pene 
ad vnius lapidis ictum, que videlicet via veniret de villa 
Apon inter uillam predictam Zwlocz et Castrum Apon 
duas metas terreas denuo erexissent, et ab illa prima 
meta vlterius eimdo per eandem viam processissent ad 
conterminum vinearum et pervenissent ad bivium et sta- 
tim penes eandem viam similiter duas metas terreas de
nuo erexissent, deinde versus plagam orientalem tenden
tes, supra in medio earundem vinearum per bonum spá
cium eundo consimiliter due essent mete terree denuo 
erecte, abhinc somper directe penes vmun permissorium
ad dictam villam Zwlocz pertinentem venissent a d -------
-------magnum lapidem — idem lapis pro signo tenetur
metali, Exinde vero vlterius procedentes versus alterum 
permissorium venissent ad vnam viam egredientem de 
prodicta villa Zwlocz, vbi non in magna distancia per- 
uenissent seu attigissent ad aliud bivium ibi duas consi
militer metas terreas denuo erexissent, Inde procedentes 
per quandam Semitam perucnissent ad viam Weruth ap
pellatam et per eandem viam Werwtli venissent ad fon
tem Zenkuth nominatum, qui fons habetur seu tenetur 
pro signo metali. Exinde vero per eandem viam Wer- 
wth non longe declinando per siluam versus Dwbnicze 
similiter due forent mete terree denuo erecte. Exinde 
autem descendentes venissent infra ad iam fatam vallem 
Dwbnicze, que vallis pro signo tenetur metali, et inde 
mete a dicto Castro Apon cum prescripta possessione 
annotati Capituli Zwlocz separentur. Qua per suas veras 
et antiquas metas reambulata, denuoque in locis neces
sarijs erectas (igy) et ab aliorum Iuribus possessionarijs
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ipsam possessionem Zwlocz metaliter separatam et distin
ctam ipsi Regie Maiestatis et noster homines relinquis- 
sent et commisissent eandem eidem Capitulo Nitriensi 
lure sibi incumbente perpetuo possidendam, nullo peni
tus contradictore inibi apparente, diebus legittimis a re
gno statutis ibidem permanendo, lege et consuetudine 
eiusdem approbata et requirente (igy) In cuius rei me
moriam perpetuamque firmitatem presentes literas no
stras priuilegiales, pendentis et autentici Sigilli nostri 
munimine roboratas ipsi Capitulo Nitriensi, suadente 
iusticia communi duximus concedendas. Datum Tricesimo 
die diei Reambulacionis et Ereccionis metarum prescri- 
ptarum. Anno Domini suprascripto.

Eredeti, vizfoltos és pecsét nélküli hártya a káptalan magán 
levéltárában. F. V. n. 9. hátán ily egykorú felirattal: Reambulacio 
metarum Zwlocz cum Castro Apón.

23.

1468. April 18-án I. Mátyás király a nyitrai egyház tulaj
donához tartozó Dobras trencsénmegyei falu határjárást bizony

ság-levélét átírja és megerősíti.

Mathias etc. Ad vniuersorum noticiam harum serie 
uolumus peruenire Quod fidelis noster Reuerendissimus 
in Christo pater dominus Iohannes Archiepus Ecclesie 
Strigoniensis et Apostolice Sedis legatus natus ac Regni 
nostri Hungarie primas Summus et Secretarius Cancel
larius noster, nostrum veniendo in conspectum Exhibuit 
nobis quasdam litteras Serenissimi condam domini Lo- 
douici Regis Hungarie predecessoris nostri Anno domini 
Millesimo tricentesimo octuagesimo, vndecimo kalen. men
sis Aprilis Regni sui anno tricesimo nono datas. Teno
rem quarumdam litteramm Conuentus bti Ipoliti mart, 
de Zoborio super rcambulacione et ereccione metarum 
possessionis Ecclesie et Episcopatus Nitriensis Dobras 
vocate in Comitatu Trinchinien. existentis modo infra-'
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scripto facta, sexto die diei dominice proxime post fe
stum sanctorum Petri et Pauli Apostolorum In anno do
mini Millesimo tricentesimo septuagesimo nono preteri- 
tum datarum, confirmatiue in se continencium Que qui
dem littere ex se euidentibus indiciis constiterunt nobis 
sub dupplici autentico Sigillo ipsius domini Lodovici re
gis confecte fuisse, Sed ut nobis declaratum est, cum 
nuper propter eam culpam domini Thome de Debrenthe 
eiusdem Ecclesie Nitriensis epi, quod idem latronibus 
Bohemis qui tunc prope Nitriam Castellum obsidentes 
hoc Regnum nostrum igne et gladio vastabant, societa
tem tenuerit, per vnum ex capitaneis nostris ab. eodem 
Episcopo Castrum Nitriense ablatum et aliquandiu per 
manus laicas conseruatum fuisset, Sigillum tam dictarum 
litterarum, quam aliorum priuilegiorum dicte ecclesie Ni
triensis, que eciam cum eisdem litteris in conspecto no
stro exhibite sunt per quosdam ex eisdem laicis, simul- 
cum cordula per quam Sigillum ipsum appensum erat 
detractum fuerat, Supplicando nostre Maiestati vt ne ex 
detraccione huiusmodi Sigilli, prefata ecclesia Nitriensis 
in suis Iuribus, que ad dictam possessionem haberet suc
cessu temporum quidcunque detrimenti susciperet, pre- 
scriptas litteras ipsius condam domini Lodovici regis, ra
tas gratas et acceptas habendo, earundem sensus per ar
ticulos in nostrum priuilegium conscribi facere, ac deinde 
reambulacionem et ereccioncm metarum super protacta 
possessione Dobras factam, pro ipsa ecclesia Nitriensi et 
episcopis in ea pro tempore constitutis perpetuo valitu
ras confirmare dignaremur, Quarum quidem litterarum 
sensus talis est, Quod ipse Conuentus litteris prefati do
mini Lodovici regis summo cum honore receptis, eius- 
demque mandatis obedire volentes, vnacum Nicolao filio 
Andree de Choby homine suo regio religiosum ftrem 
petrum presbiterum vnum videlicet ex ipsis super ream- 
bulacione et ereccione metarum dicte possessionis predi- 
cte ecclesie Nitriensis Dobras vocate in Comitatu Trin- 
chiniensi existentis pro testimonio duxissent destinandum. 
Qui demum ad ipsum Conuentum reuersi eidem retulis-
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sent, Quod ipsi dic dominica proxima post prodictum 
festum sanctorum Petri et Pauli Apostolor. in Anno do
mini supradicto videlicet Millesimo triccntesimo septua
gesimo nono preteritum ad faciem predicto possessionis 
Dobras vicinis et commetaneis eiusdem vniuersis inibi 
legitime conuocatis, et eisdem ac signanter condam ma
gistro Stephano dicto Zambow Castellano Trinehiniensi 
officiale de Babach presentibus accedendo, reambulassent 
ipsam per veras suas metas et antiquas. Nouas iuxta 
veteres erigendo, reambulassent et ab aliorum possessio- 
nariis Iuribus metaliter distinctam et separatam prefato 
condam domino epo et ccclosic sue Nitricnsi ciusque 
Iuribus que in quibusdam possessionibus Babach predi- 
cta et Babachlehotka dictus dominus Epus et Ecclesia 
sua Nitriensis Ius habere censebantur reliquissent per
petuo possidendam, nullo contradictore apparente. Mete 
autem quibus ipsa possessio Dobras ab aliorum Iuribus 
distingueretur declarate fuerunt hoc modo, Ita videlicet 
quod prima meta inciperetur a plaga meridionali a via 
per quam itur de Bazna vsque villam Moychet, in qua 
esset ecclesia in honore beate Virginis sita et iuxta quem
dam riuulum Hoztonich vocatum, inter quasdam salices 
duas metas terreas antiquas renouassent, quarum vna a 
parte Septem triónál i possessionem ipsius domini Epi Do
bras a parte autem meridionali predicte (igy) possessio
nem Babach separaret. Deinde per eandem viam ad pla
gam orientalem per bonum spácium pergendo penes 
ipsam viam, duas metas veteres vnam in circuitu arbo
ris Teulgfa et aliam iuxta eandem inter predictas pos
sessiones dobras et babach protunc separantes renouare 
fecissent, ab hinc per eandem viam reflecteretur ad pla
gam septemtrionalcm per vnum monticulum Bcrch di
ctum currendo ad ictum vnius sagitto penes ipsam viam, 
a parte Orientis metam terream denuo erexissent. Illic 
per eandem viam ac eandem plagam per modicum spá
cium pergendo peruenirent ad metam terream antiquam 
iuxta ipsam viam a parte orientis sitam et renouatam 
ibique relinquendo ipsam viam per aliam viam ad pia-
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gam orientalem eundo penes aliam viam antiquam iuxta 
quasdam terras arabiles in circuitu cuiusdam arboris Te- 
ulgfa motam terream erexissent, abhinc per eandem viam 
ad eandem partem orientalem pergendo, descenderet ad 
vnam vallem, vbi penes viam magnam per quam itur de 
predicta Babach versus montem Bosa appellatum, et 
perueniret ad metam terream antiquam, in circuitu ar
boris pomi sitam, denuo renouatam. Demum per ipsam 
viam pergendo, diuerteretur ad plagam septemtrionalcm, 
et per modicum spácium currendo perueniret ad metam 
terream nouiter erectam, Illic per eandem viam ad ean
dem plagam ad iacturam (igy) vnius lapidis eundo penes 
ipsam a parte orientis perueniret ad metam terream de
nuo erectam, abhinc ad eandem plagam per ipsam viam 
per bonum spácium eundo perueniret ad tres arbores 
piri penes ipsam viam sitas, quas pro metis reliquissent, 
iuxta quas metam terream antiquam reperiendo renouas- 
sent. Deinde per eandem plagam per ipsam viam versus 
predictum montem Bosa per magnum spácium pergendo 
venissent ad metam lapideam antiquam, foramen in me
dio habentem, quem quidem lapidem in quibusdam vir
gultis iuxta viam antiquam repertum, cum meta terrea 
denuo cooperire fecissent. Illic reflectendo ad partem oc
cidentalem per viam magnam per quam itur ad pagum 
Argthena vocatum currendo per magnum spácium per- 
uenirct ad metam terream iuxta eandem viam a parte 
prodicti montis Bose in circuitu cuiusdam arboris The- 
ulgfa nouiter erectam, Abhinc per ipsam viam ad ean
dem plagam pergendo veniret ad metam terream anti
quam sub arbore quercu sitam denouo renouatam. Illic 
per ipsam viam versus predictum montem Bose reflectendo 
peruenisset ad tres arbores piri, pro metis antiquis olim 
assignatas, penes quas a parte predicti montis Bose me
tam terream denuo erexissent, Illic per ipsam viam ad 
eandem partem occidentalem eundo per bonum spácium 
penes ipsam viam a parte memorati montis Bose metam 
terream erexissent. Illic per eandem viam eundo perue- 
nissent ad tres arbores querci vbi penes eandem viam a
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parte possessionis Dobras domini episcopi annotati me
tam terream erexissent. Abhinc per ipsam viam descen
derent ad quendam riuulum Arezthcna vocatum, penes 
quem a parte prodicti montis Bose metam terream erigi 
fecissent, Inde per ipsum riuulum transiret supra ipsum 
montem Bose directe separaret prodictam possessionem 
Dobras nunc a possessione Bobath separando etiam in 
montibus in siluis in arboribus et terris arabilibus ac 
pratis, Trezthene vocatis, cum ecclesia sancti pauli in 
latere ipsius montis Bose sita et constructa, concludendo 
Dobras possessioni prenotate transeundo illic predictum 
montem Bose versus Myssyn, Deinde transirent ipse 
mete per verticem ipsius montis Bose, tendendo a parte 
orientis versus occidentem vsque ad decisionem ipsius 
montis ad quendam riuidum vulgariter Thornapatha(ka) 
vocatum, qui fluvius seu rivulus in fine ipsius montis 
modicum ascendendo circumdaret loca sedilia et terras 
Branisteleke vulgariter vocatas, que ociam terre ecelesie 
Nitriensi habere (igy) dinoscercntur, qui quidem rivulus 
in circumdacione sua ipsius terre verteret se diuidendo 
ipsum Branisteleke a terris Laclinou prope vnum pontem 
qui est super vnum riuulum montanum seu fluuium, et 
deinde transeundo ipsum pontem veniret usque vnum 
fontem, qui manat de sub monte quodam Castri Harnald 
concludendo aquas calidas, et deinde ascenderet a parte 
occidentis dicti montis, et dum ascenderet inde supra in 
Cacumen aliorum moncium, ipse mete inciperent tendere 
contra meridiem diuidendo terras Ecelesie Nitriensis a 
terris et a* pratis Abbatis de Scala, per quorum vertices 
moncium eundo veniret usque viam per quam itur de 
Hrahouina seu de terris abbatis supradicti, et ibi in ipsa 
via esset quedam destructura ipsius montis. Inde descen
dendo verteret se circa ipsum cacumen montis et sub 
eodem cacumine moncium veniret contra meridiem in 
modico ad caput vnius riuuli, per quem descenderet ver
sus orientem usque in fluuium Hoztomohnya sub monte, 
qui caderet sub quodam monte Castri Epi Nitriensis, et 
inde descendendo per ipsum fluuium Hoztonohnya sepa
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rando dictam possessionem Dobras domini Epi a terris 
Nobilium de genere Dynk, burras scilicet Moyteh supra- 
dictas (et indei descendendo per) ipsum fluuium perue- 
niret ad priores duas metas, ibique terminarentur. Nos 
igitur attendentes supplicacionem memorati domini Io- 
hannis Archiopiscopi fore iustam et admissione dignam 
prctactas litteras ipsius condam domini Lodovici Regis, 
non abrasas, non cancellatas, nec in aliqua sui parte
suspectas, tamquam si carum Sigillum om nino-----------
------------------------de verbo ad verbum presentibus in
serti essent, ratas, gratas et acceptas habendo, reambu- 
lacionem et ereccionem metariun super pretacta posses
sione Dobras, modo premisso factas, et certa nostra 
scienda et animo deliberato, ac de consilio Prolatorum 
et Baronum nostrorum, pro prodicta Ecclesia Nitriensi, 
et Episcopis in ea pro tempore constitutis perpetuo ua- 
litu(ras confirmamus presentis s)eripti nostri patrocinio 
mediante, Decernentes vt propter detraecionein predict! 
Sigilli in detrimentum Iurium ipsius ccclesic Nitriensis 
quicquam obici ( =  obiiei) nullo unquam tempore possit, 
Quin immo volumus et auctoritate regia decernimus, vt 
presens priuilegium in Iudicio et in omni loco eiusdem 
firmitatis sit cuius fieri deberet, si pretactc littere cum 
earum (integro Sigillo Nobis) presentate et per nos con
firmate essent, Saluis Iuribus alienis. In cuius rei me
moriam firmitatemque perpetuam, presentes litteras no
stras priuilegialcs pendentis et autentici dupplicis Sigilli 
nostri munimine roboratas superinde duximus conceden
das. Datum per manus Reuerendissimi In Christo patris 
domini Stephani ecclesia(rum Colocensis et Bachi)ensis 
Archiopiscopi, Aule nostre Summi Cancellarij, fidelis 
nostri dilecti, Anno domini Millesimo Quadringentesimo 
Sexagesimo octauo Quarto decimo Kallendas Maij Regni 
nostri Anno Vndecimo, Coronacionis vero quinto, Vene
rabilibus in Christo Patribus dominis eisdem Iohanne 
Strigoniensi et Stephano Colocensi Archiepiscopis, Io
hanne Warad(inen. et postulato Agrien.) Nicolao Trans- 
siluanien. Oswaldo Zágrábién. Iohanne Quinqueecclesien.
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Alberto Wesprimien. Demetrio Iaurien. Vineeneio Wa- 
cien. Iohanne Chanadien. prefato Thoma Nitrien. Bene
dicto electo et confirmato Bosnen. Vrbano Sirmicn. Ni
colao Thininien. Segnicn. sede vacante, et altero Nicolao 
Modrussien. ecclesiarum Episcopis Ecclesias Dei feliciter 
gubernantibus, Item Magnificis Michaelc Orzag de Gwth 
Regni nostri Hungarie prodicti Palatino, Iohanne Pan- 
gracz de Dcngeleg et Nicolao Chwpor de Monozlo Way- 
uodis Transsiluanis, Comite Ladislao de Palocz Iudice 
Curio nostro, Iohanne Twz de Laak Regni nostri Scla- 
uonie et Nicolao de Wylak Machouien. Banis, Honoribus 
Banatuum Dalmacie et Croacie Regnomm nostrorum nec 
non Zewrinien. vacantibus, Iohanne de Rozgon Thauer- 
nicorum, prefato Iohanne Twz de Laac et Friderieo Lam- 
berger Ianitorum, Bartholomeo filio Drag de Belthek 
pincernarum, Nicolao de Hedrehwara Dapifcrorum Ma- 
thyws (igy) de Maroth et Stephano de Peren Agazonum 
nostrorum rcgaluim Magistris, Nicolao de Alsolyndwa 
Comite Posonien. Aliisque compluribus regni nostri Co
mitatus tenentibus et Honores.

Eredeti hártya, a vörüs-fekote zsinórról függő pecsét roncsai
val a nyitrai kápt. magán levéltárában. Fase. VIII. n. 4. — A szá
mos viz- és rozsda-folt miatt olvasliatlan szókat zárjel között, az 
K17Í). évi eredeti, szintén helyoukiut nehezen olvasható okiratból, 
melyről a pecsét lemetszetett, pótoltam.

24.

1471. október 26. I. Mátyás király a nyitrai káptalant a tö
rökök és lengyelek ellen zsoldos katonák küldetésétől felmenti.

Mathias Dei Gracia Rex Hungarie, Bohemie etc. 
Fidelibus nostris Vniuersis et singulis Capitancis gen- 
cium nostrarum ncenon Belliductoribus, Sollicitatoribus 
et Exeeutoribus Exercituum nostrorum contra Tureos et 
Polonos indictorum. Item Comitibus vel Vicecomitibus et 
ludlium quorumcunque Comitatuum Regni nostri presen-

427

tes visuris. Salutem ct gráciáin. Quia Nos ad supplica- 
cioncm fidelis nostri Rene roridissimi in Christo patris 
domini Iohannis Archicpi ecclesie Strigoniensis Primatis 
Hungario ct Apostolice Sedis Legati nati, Summi et Se
cretarii Cancellarii nostri nostro pmpterea porreelam Ma- 
icstati, Illos erpiites armatos quos fideles nostri Capitu
lum ecclesie Nitriensis ad Exercitum generalem contra 
dictos Tureos et Polonos indicium, iuxta disposieionem 
Prolatorum et Baronum Regni nostri dare defiebant (‘is
dem reluxauimus. Id(M> fidelitati Vestrae cuiuslibet ve
strum firmiter mandamus, quatenus receptis presentilms 
profatum Capitulum ecclesie Nitriensis pro non trans
missione ipsorum equitum armatorum in personis, pos
sessionibus, porcion ibus ei Iuribus possossionarijs ma
non rebus et bonis suis impedire et dampnifiearc non 
presumatis. Presentibus perlectis exhibenti restitutis. Da
tum Bude in Festo beati Dometrij Mari. Anno Domini 
Millesimo Quadragintesimo Septuagesimo Primo. Regni 
nostri Anno Quartodccimo Coronationis vero oetuuo. (L. S.)

Eredetije papíron írva, a káptalan magán levélt. F. η. 2ö. há
tán következő jegyzettel: Unius Onus loan. Arcliieppus Strigon. 
obtinuit apud Invictissimum Principem [>nnm Malhiam Immunita- 
toin Xitriensi ( ’apio, no mittant, instar aliorum haronum ot duorum 
milites stipendiarios in expeditionem contra Tuream et Polonos 
suscipiendam.

/77/. jul. dd. /. Mátyás király káptalannak Szó-
lócZj Molnosfalva és eyyéh a len által elpusztított hrly- 

séye-U hat co tartamára minden adózástól felmenti.

Commissio propria dni Regis.
Nos Mathias dei gracia Rex Hungario, Bohemíe ele. 

Memoric commendamus tenore presencium significantes 
quibus expedit vniucrsis. Quod nos tum ad humillime 
supplieacionis instandam fidelium nostrorum honorabi
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lium dominorum de Capitulo ecelesie Nittriensis per eos 
pro parte vniuersorum populorum et Iobagionum eorun
dem in possessionibus Zwlocz et Molnosfalwa, necnon 
porcionibus possessionariis, in possessionibus Pogran et 
Iardan, necnon subwrbio Ciuitatis Nittriensis, in Nittri- 
ensi, ac Kysthapolchan, Malyonyan ac in predijs Haro 
et Puztliamalos in Barsiensi, et in porcione prediali 
Wsed in Hon then si Comitatibus cxistentibus commo- 
rancium nostre propterea porrectam maiestati, Tum ra- 
cione temporum, inopie et paupertatis eorimdem, in quas- 
ipsi preteritis non diu temporibus per polonos, qui hoc 
Regnum nostrum Hungarie hostiliter intrauerant, et eciam 
per sepissimos descensus gencium nostramm exercitan
dum inciderant, Eosdem vniuersos et singulos populos 
et Iobagiones eorundem in proscriptis possessionibus et 
porcionibus possessionariis commorantes, presentes et 
futuros, a solucione quarumlibet Taxarum, seu contribu- 
cionum nostrarum extraordinariarum, infra spacia Sex 
Annorum integrorum, a dic datarum presencium pro sese 
inclusiue computandorum duximus graciose eximendos, 
exonerandos et supportandos, ijmmo eximimus, exone
ramus et supportamus presencium per vigorem. Quocirca 
Vobis fidelibus nostris Dicatoribus et exactoribus qua
rumlibet Taxarum seu contribucionum nostrarum extra
ordinariarum in prescripts Comitatibus Nittriensi, Barsi
ensi et Honthensi in futurum constituendis harum serie 
firmiter precipientes mandamus, Aliud omnino habere 
nolentes, quatenus a modo in posterum, prefatos vniuer
sos et singulos populos et Iobagiones annotati Capituli 
vbiuis in prescripts possessionibus et porcionibus pos
sessionariis commorantes ad sollucionem alicuius taxae 
seu contribucionis extraordinarie infra spacia prescripto- 
rum Sex Annorum integrorum artari (igy) et compellere, 
aut ipsos racione non solucionis huiusmodi contribucionis 
vel taxe extraordinarie in personis vel rebus, aut bonis 
eorum quibusuis impedire, turbare molestare aut quouis 
modo damnificare nuspiam et nequaquam presumats, 
nec sitis ausi modo aliquali, grade nostre sub obtentu,

429

presentibus perlectis, Anulari Sigillo nostro consignatis 
exhibenti restitutis. Datum Nittrie prediete in festo beate 
Marie Magdalene Anno Domini Millesimo quadringente
simo septuagesimo quarto Regnorum nostrorum Anno 
Hungarie etc decimo septimo, Bohemie vero sexto. (L. S.)

Papíron írott eredetije, a pecsét nyomaival a káptalan magán 
levélt, u. o.

26.
1476. jun. 16. Ország Mihály nádor a nyitrai káptalannak 

Berencs, Nagyfalu, Újfalu, Árkos és Lüky nyitramegyei fal
vakat örök mise-alapitványul adományozza.

Nos Michael Orzag de Gwth Regni Hungarie Pa- 
tinus et Iudex Comanorum, Memorie commendamus te
nore presencium significantes quibus expedit Yniuersis, 
Quod nos Yna cum Magnifico Ladislao Orzag Filio no
stro coram nobis personaliter constituto, onera et queli- 
bet grauamina Egregij Laurentij similiter Orzag Fratris 
nostri ac vniuersorum Heredum et Successorum nostro
rum vtriusque sexus in subscriptis super nos assumpmen- 
tes, mutuo et parili voto, digestaque ac matura delibe- 
racione superinde prehabita fatemur in hunc modiun: 
Quod Nos volentes Ecclesiam Beatorum Zorardi et Be
nedicti MM. in Castro Nitriensi fundatam, quotidianis 
Divinis obsequijs plurificare et ampliare, Cum Honorabili 
Capitulo prediete Ecclesie Nitriensis instituimus: ut pro 
salute Parentum et Fratrum, nec non refrigerio anime 
nostre, ac Magnif. Dne Anne Jakuz de Krustal Palati- 
nisse, Contboralis nostre, vniuersorumque Heredum et 
Successorum nostrorum perpetuis temporibus in Altari 
proscriptorum beator. Zorardi et Benedicti Mart, in dicta 
Ecclesia Nitriensi constructo singulis diebus Dominicis 
Ssme Trinitatis, Feriis secundis Defunctorum, Tertijs sete 
Katharine cum Collecta pro peccatis, Quartis sti Nicolai 
similiter cum Collecta Omn. Sanctorum; Quintis Corpo-
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ris Christi; Sextis Passionis Domini et diebus Sabathi 
Bine Virginis Mario eum Collecta seti Michaelis Arehan- 
geli Misse per ipsum Capitulum sollennizentur et per
agantur. Preseriptisque diebus singidis pro defunctis Ve
spere Defunctorum, et in cunctis Vigilijs dierum Sanctiss. 
Virginis Marie per ipsum Capitulum, aut homines per 
idem ad id deputatos vnum psalterium decantentur et 
perficiantur. Pro quorum Diuinorum obsequiorum, sine 
intermissione agendorum et continuandorum in perpe- 
tuiunque durandorum totales Possessiones nostras Be- 
reneh, Naghfahv, Wyfalu, Árkos et Lwky vocatas, 
omnino in Comitatu Nitriensi existentes, cum omnibus 
ipsarum pertincncijs, Terris scilicet arabihbus cultis et 
incultis, agris, pratis, pascuis, siluis, primetis, nemoribus, 
saltibus, piscinis, aquis; aquarumque decursibus, Molen
dinis et molendinorum locis, Montibus, Vallibus, Vineis, 
Vinearumque promontorijs et generaliter quibuslibet Vti- 
litutum integritatibus, quouis nominis vocabulo vocitatis, 
sub veris et legitimis metis et limitibus dictarum Pos
sessionum, et easdem de Iure et ab antiquo spectantibus 
et pertinere debentibus, Iiu*c perpetuo ac in sempiternum 
irrevocabiliter profato Capitulo Nitriensi damus, appro- 
priamus et ascribimus. Nullum ius, nullamve luris seu 
dominij proprietatem in eisdem Nobis, aut Heredibus et 
posteritatibus nostris reseruando, Sed omne Ius et do
minij proprietatem omnem, quod et quam in eisdem ha
buissemus, aut in futurum habere speraremus, in prefa- 
tum Capitulum translulimus. Exceptis duntaxat illis 
Articulis et clausulis in literis obligatorijs eiusdem Ca
pituli expressis. In cuius rei memoriam, firmitatemque 
perpetuam, presentes literas nostras priuilegiales, pen
dentis et autentici Sigilli nostri munimine roboratas 
Eidem Capitulo duximus concedendas. Datum in Castro 
nostro Surán die Dominico proximo ante Festum Decem 
Millia M. M. Anno Domini Millesimo Quadringentesimo 
Septuagesimo Sexto.

Eredeti vizfoltoH es megviselt hártya, függő pecséttel a káp
talan magán levéltárában. F. I. n. It.
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1477. január 11. Az esztergomi káptalan a káptalan
bizonyság-levélét Ország Mihály nádor mise-alapítványáról

átírja.

Nos Capitulum Ecclesie Strigoniensis. Memorie com
mendamus tenore presencium significantes quibus expe
dit Vniuersis, Quod Honorabiles dominus Stephanus 
Archidiaconus Trinchiniensis et magr. Gregorius de Kom- 
yathy Canonici Ecclesie Nitriensis nostram personaliter 
venientes in presenciam, in ipsorum ac ceterorum Cano
nicorum et Capituli eiusdem ecclesie Nitriensis personis, 
exhibuerunt et presentarunt nobis quasdam literas dicti 
Capituli ecclesie Nitrien. in pergameno sub pendenti si
gillo eiusdem Capituli priuilegialiter confectas et emana
tas tenoris subsequentis, petentes nos debita cum in
stancia Vt easdem literas de verbo ad verbum nostris 
literis similiter priuilegialibus inseri ac transscribi et 
transsumini facere ipsisque dare dignaremur, luris dicti 
Capituli ecclesie Nitrien. vberiorem ad cautelam, quarum 
quidem literarum tenor sequitur et est talis: Nos Capi
tulum ecclesie Nitriensis Memorie commendamus tenore 
presencium significantes quibus expedit Vniuersis, Quod 
quia Magnifici Domini Michael Orzag de Gwth, Regni 
Hungarie Palatinus et Iudex Cumanorum ac Ladislaus 
filius eiusdem, oneribus Laurencij similiter Orzag fratris 
ac aliorum Vniuersorum consanguineorum et fratrum 
suorum in se assumptis, totales possessiones eorum Be- 
rencz Naghfalw Wyfalw Árkos et Lwky vocatas, omnino 
in Comitatu Nitriensi existentes, cum cunctis ipsarum
Vtilitatibus et pertinencijs vigore literarum suarum -------
palatinalium exinde confectarum pro salute et re(frigerio) 
animarum suarum et parentum eorum sub certis modis 
condicionibus et articulis literis in eisdem specificatis 
Capitulo ecclesie Nitriensis predicte in perpetuum con
tulissent, pro eo nos tam nostro quam eciam omnino

27,
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omnium successorum futurorum Canonicorum dicte eccle- 
sie nominibus et in personis perpetuis temporibus sem
per in altari beatorum Zoerardi et Benedicti mart, in 
dicta ecclesia Nitrien. constructo, singulis diebus Domi
nicis sancte Trinitatis, fcrijs secundis defunctorum, Ter- 
cijs sancte Katharine cum collecta pro peccatis, Quartis 
sancti Nicolai similiter cum collecta omnium sanctorum, 
Quintis Corporis Xti, Sextis passionis Domini et diebus 
Sabbat. Beatissime Virginis Marie cum Collecta sancti 
Michaelis Archangeli Missas per nos et nostros succes
sores Canonicos ipsius ecclesie Nitrien. pro salute et re
frigerio animarum prefatorum Magnificorum Dominorum 
Michaelis Palatini et Ladislai filij eiusdem, ac eorundem 
progenitorum videlicet et successorum suorum, Notantor 
Magnifice Domine Anne Iakoz de Kwssal conthoralis 
ipsius domini palatini perpetue ac in sempiternum solem- 
pnizando celebrare et sine intermissione semper tempo
ribus futuris peragere assumpsimus et promisimus, ymmo 
assumpmimus et promittimus presenciiun per vigorem. 
Vinculo et condicione talibus in specie : quodsi-------tem
poribus -----------nos aut nostri successores Canonici di
cte ecclesie Nitrien. pretitulatas missas prout, pretactum 
est et quemadmodum in pretactis literis dicti domini pa
latini lacius continentur, simulcum alijs predictis diuinis 
offieijs et psalteriorum dccantacionibus, prouti in eisdem 
literis dicti domini Michaelis palatini continentur modo 
et ordine suis prenotatis celebrare negligeremus, quod 
absit aut nostri Successores Canonici negligerent, et Id 
veridicis testimonies Capituli Ecclesie Strigoniensis Aut 
Conuentus ecclesie sancti Benedicti de Iuxta Gron com
probaretur, Extunc ijdem Domini Michael palatinus et 
Ladislaus filius eiusdem, vel eiusdem Heredes posteri
tates et successores prescriptas possessiones, per eos 
nobis et dicto Capitulo pretacto modo premisso donatas 
et collatas a nobis et dicto Capitulo, aut nostris succes
soribus Canonicis eiusdem ecclesie aufferre et pro se 
ipsis accipere libere possint et valeant, contradiecione et 
renitencia nostra et nostrorum successorum Canonicorum
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non obstante, demptis tamen casibus huiusmodi celebra- 
eionis pretitidatarum missarum et aliorum diuinorum 
officiorum predictorum invito impedire contingentibus, 
quem si quoquo modo euenire contigerit, et celebracio- 
nem missarmn et aliorum diuinorum officiorum predicto- 
rum non ex nostra negligencia sed* ipsis casibus fortuitis 
impedientibus per aliqua parua tempora cessauerint, per 
hoc prodictas possessiones nobis per ipsum Dominum 
Michaclem palatinum et filium eiusdem preuia racione 
datas et donatas eamndemque Dominium ammittamus 
(igy) Sed per hoc vti prius est sempiternum possideamus, 
transactisque huiusmodi impedimentis statim et e con- 
uerso easdem missas et alia diuina officia incessanter 
continuare et suo ordine in sempiternum peragere de
beamus et teneamur. Ad que omnia premissa et queuis 
promissorum singula nos et nostros successores Cano
nicos dicte ecclesie Nitrien. futuros sponte obligauimus, 
ymmo obligamus effectum Harum litcrarum nostrarum 
vigore et testimonio mediante. Datum feria secimda pro
xima post festum Beati pauli primi Heremithe Anno 
Domini Millesimo Quadringentesimo septuagesimo sep
timo. Nos igitur Iustis et racionabilibus pcticionibus profa
torum Domini Stephani Arehidiaconi et magri Gregorij 
fauorabiliter inclinati proscriptas literas dicti Capituli 
Ecclesie Nitriensis, non abrasas non cancellatas nec in 
aliqua sui parte suspectas, sed omni prorsus vicio et 
suspicione carentes, nil addendo, nilque imminuendo de 
verbo ad verbum presentibus literis nostris priuilegiali- 
bus, pendentis et autentiei sigilli nostri appensione con
signatis inseri ac transcribi et transsummi facientes, pre- 
fatis domino Stephano Archidiacono et magro Gregorio 
luris prenotati Capituli ecclesie Nitriensis vberiorem ad 
cautelam duximus concedendas. Datum feria sexta pro
xima ante festum Beate Prisce Virg. Anno Domini Mil
lesimo quadringentesimo septuagesimo septimo.